
سال نوزدهم    شماره 4180دیپلماسى4 دوشنبه   6  دى  1400

ادامه از صفحه اول

چالش های نقل وانتقال خودرو! 
سردرگمی مردم تا کی؟!

در نهایت رئیس قوه قضائیــه در تاریخ ۱۳۹۵/۱۲/۲۱ 
بخش نامه ای صادر کرد و بر لزوم تنظیم سند و ثبت رسمی 
مالکیت خودرو در دفاتر اســناد رســمی تأکید و محاکم و 
ادارات ثبت اســناد و املاک را از هر گونه ترتیب اثر دادن به 
برگ سبز خودرو بدون سند مالکیت منع کرد.  با صدور این 
بخش نامه مناقشــه ها دوباره پایان یافت اما متأسفانه این 
تعیین تکلیف و رفع اختــلاف هم زیاد به طول نینجامید. 
ســازمان ثبت طی بخش نامه ای برای دفاتر اسناد رسمی 
تکالیفی مرتبط با برگ ســبز صادره توسط راهور مقرر کرد 
که مورد شــکایت واقع شد. به شکایت شاکی بخش نامه 
مزبــور در تاریــخ ۱۳۹۹/۱۲/۰۲ در هیئــت عمومی دیوان 
عدالــت اداری مطرح و هیئت مزبور بــه ابطال دو بند از 
بخش نامه ســازمان ثبت اسناد و املاک کشــور رأی داد. 
متأسفانه انشاکننده رأی که باید صرفا نظر هیئت عمومی 
دیوان عدالــت اداری را در رأی منعکس کند، بدون هیچ 
ضرورتی و بدون توجه به موضوع شــکایت مطروحه، در 
مقدمه صدور رأی (نه اصل رأی) بدون توجه به ماده ۲۹ 
که مراجعه به دفاتر اســناد رسمی را الزامی دانسته بود، 
به بحث رســمی بودن برگ سبز صادره توسط راهور و نیز 
اختیاری بــودن ثبت نقل و انتقال خودرو در دفاتر اســناد 
رسمی مبادرت کرد. اگرچه معاونت محترم دیوان عدالت 
اداری در گفت وگوی رادیویــی درصدد رفع ابهام برآمد و 
آنچه را لازم بود توضیح داد ولی این توضیح نتوانســت از 
طرح دوباره اختلافات گذشته و بلاتکلیفی مردم جلوگیری 
کند. در تاریخ ۱۴۰۰/۰۶/۱۳ دادستان کل کشور با استناد به 
رأی هیئت عمومی دیوان عدالت اداری (که مطابق توضیح 
معاون محترم دیوان عدالــت اداری در رابطه با موضوع 
مرجع ذی صلاح تنظیم اســناد نقل و انتقال خودرو محل 
ســؤال بود)، طی نامه ای خطاب به دادســتان های کشور 
اعلام کردند که ضرورتی به ثبت رسمی معاملات در دفاتر 
اسناد رسمی نیست. متعاقب نامه دادستان محترم، در یک 
مرحله ســخنگوی قوه قضائیه و در مرحله دیگر شخص 
رئیس قوه قضائیه اعلام کردند مرجع صالح برای تفســیر 
ماده ۲۹ که محل مناقشه است، مجلس شورای اسلامی 
اســت نه هیچ مرجع دیگری و از این مرجع درخواســت 
رســیدگی و اعلام نظر شده است. متعاقب این بگومگوها 
و قیل و قال ها که نتیجه اش چیزی جز بلاتکلیفی مردم و 
ورود خسارات فراوان به بیت المال (به دلیل عدم پرداخت 
حقــوق دولتی در خرید و فــروش خودروها) نبود، بحث 
استفساریه ماده ۲۹ از مجلس شورای اسلامی مطرح شد. 
متعاقب طرح بحث استفســاریه، اداره کل تنقیح قوانین 
مجلس شــورای اسلامی در نظری اعلام کرد که این ماده 
هیچ گونه ابهامی ندارد و مراجعه به دفاتر اســناد رسمی 
تکلیف اســت و الزام دارد. شورای عالی ثبت نیز در تاریخ 
۱۴۰۰/۰۹/۱۷ رأی وحدت رویه صــادر کرد با این مضمون 
ماده ۲۹ قانون مزبور، دارندگان وسیله نقلیه مکلف اند بعد 
از فک و تعویــض پلاک خودرو به نام منتقل الیه، به دفاتر 
اســناد رسمی مراجعه کنند و ســند رسمی انتقال، به نام 
مالک باید ثبت شــود. از طرف دیگر یکی از افسران راهور 
و بعضی از کسانی که با تنظیم اسناد رسمی نقل و انتقال 
خودرو در دفاتر اســناد رسمی به شــدت مخالف هستند 
(قصد واکاوی انگیزه ها را نداریم) با مساعدت و همراهی 
بی حد و اندازه صداوســیما مردم را به اکتفاکردن به برگ 
ســبز تعویض پلاک و عدم مراجعه به دفاتر اسناد رسمی 
برای تنظیم سند رسمی تشــویق می کردند. با صدور آرا و 
نظرات و دســتورهای متفاوت از طرف مسئولان و تشویق 
مردم به عدم مراجعه به دفاتر اسناد رسمی از طرف دیگر، 
در این مدت از بلاتکلیفی و ســردرگمی مردم کاسته نشد 
که هیچ، بلکه هر روز افزایش پیدا کرد. اینک ســؤال مردم 
این است که آیا این بلاتکلیفی و سردرگمی پایانی ندارد؟! 
آیا مردم مستحق چنین سردرگمی ای هستند، آن هم برای 
موضوعی که هم مســئله مبتلابه روزمره آنهاست و هم 
به سادگی قابل رفع اســت؟ برای رهایی از این بلاتکلیفی 
و تأمیــن رفاه حــال مردم، باید چند جهــت مورد توجه و 
عنایــت تصمیم گیــران مخصوصا قوه مقننه قــرار گیرد. 
باید مردم خیالشــان هم از جهت تأمیــن امنیت حقوقی 
معاملاتشــان راحت شود و هم از جهت هزینه های ریالی 
کــه پرداخت می کنند و هم از جهــت زمانی که برای امر 
نقل و انتقال خودرو اختصــاص می دهند تا جای ممکن 
کاهش پیدا کند. توجه به تعداد بســیار کم مراکز تعویض 
پلاک در همه شهرها و در مقابل تعداد فراوان دفاتر اسناد 
رســمی تکلیف هزینه های زمانی را مشخص می کند. به 
همین جهت نگارنده برای رفــاه حال عموم مردم و دفع 
این همه دل نگرانی ها و بلاتکلیفی هایی که در این سال ها 
بر مردم تحمیل شــده است پیشنهاداتی را تقدیم می کند؛ 
شــاید تصمیم گیران ایــن بار با توجه بــه جمیع جهات و 
ملحوظ کردن رفاه و آســایش مــردم تصمیمی معقول و 
قابــل اجرا اتخاذ کنند و مــردم را از این بلاتکلیفی نجات 
دهنــد. اختصاص پلاک به نام شــخص عمل منســوخی 
است که ســال ها پیش در خیلی از کشورها متوقف شده 
است، با حذف صدور پلاک به نام شخص، پلاک به خودرو 
اختصاص داده شود و مانند ســالیان قبل با نقل و انتقال 
خودرو پلاک به مالک جدید منتقل شــود. از آنجا که نقل 
و انتقال خودرو یک عمل حقوقی اســت، در فرایند نقل و 
انتقال در قالب یک عقد، شــرایطی باید وجود داشته باشد 
تا آن عقد به صورت صحیح محقق شــود. شرایطی چون 
قصد و رضایت طرفین، اهلیت انجام معامله از نظر صغر، 
ســفه، جنون و ممنوع المعامله نبــودن، توجه به صحت 
شــروطی که گاه در ضمــن یک عقد قرار داده می شــود، 
تفهیم تفاوت و آثار هریــک از عقودی که طرفین انتخاب 
می کنند، اســقاط خیارات و ســایر مواردی کــه ضروری 
است برای صحیح واقع شــدن عقد رعایت شود، ضروری 
می نماید که ثبت امور حقوقی مردم توســط اشــخاصی 
انجام شــود که در تمام این موارد از دانش حقوقی کافی 
برخوردار باشند و با اشــراف کامل بر مواد قانونی به ثبت 

معاملات مردم بپردازند...
ادامه در صفحه ۹

کوتاه از دیپلماسى

اعتراض نماینده مجلس به 
جبران نشدن خسارت جنگ قره باغ

ایســنا: نماینده مردم کلیبر، خداآفریــن و هوراند  �
در مجلس، خطــاب به وزرای امور خارجه و کشــور 
گفــت: «در جریان جنگ دوم قره بــاغ به اموال مردم 
خداآفرین خسارت و آســیب وارد شد و این خسارات 
هنوز جبران نشده است». حســین حاتمی در جلسه 
علنی روز یکشــنبه مجلس شــورای اسلامی در تذکر 
شــفاهی خود گفت: «در جریان جنگ دوم قره باغ به 
اموال مردم خداآفرین خســارت و آســیب وارد شد و 
این خسارات هنوز جبران نشــده است. چندین بار در 
این خصوص تذکر داده شده و وزیر کشور در این راستا 
می گوید وزارت امور خارجه باید پاسخ گو باشد؛ اما این 
وزارتخانه نیــز در انجام وظایف خود جدیت به خرج 
نمی دهد». نماینده مردم کلیبــر، خداآفرین و هوراند 
در مجلس خطاب به وزیر کشــور و وزیر امور خارجه 
گفت: «باید در اســرع وقت موضــوع مذکور را تعیین 
تکلیف کنید. بار دیگر در این زمینه تذکر نخواهم داد؛ 
بلکه از آخرین اهرم نظارتی خود مبنی بر اســتیضاح 

به ناچار استفاده خواهم کرد».

آزادسازی منابع بلوکه شده 
در عراق در جریان  است

ایبنا: رئیس اتــاق بازرگانی ایــران و عراق گفت:  �
آزادسازی منابع بلوکه شــده ایران در بانک های عراق 
در جریان اســت. «یحیی آل اســحاق» خبــر داد که 
ایران و عــراق درصدد اجرای چندین پروژه مشــترک 
و سیاســت های تجاری هســتند که بر اساس این هم 
بر حجم مبادلات دو طرف اضافه خواهد شــد و هم 
تــوازن تجاری متوازنــی برقرار می شــود تا هدف ۲۰ 
میلیارد دلاری تجاری محقق شود. یحیی آل اسحاق، 
رئیس اتاق مشــترک بازرگانی ایران و عراق، از رشــد 
۱۷ درصدی صادرات ایــران به عراق خبر داد و اظهار 
کرد: در هشت ماهه نخست امسال شش میلیارد و ۲۰۰ 
میلیون دلار صادرات به عراق داشــتیم.  او ادامه داد: 
چند برنامه و سیاســت اجرائی در دستور کار با عراق 
داریم که یکی از آنها تأسیس راه آهن شلمچه-بصره 
اســت و به زودی عملیاتی خواهد شــد. برنامه دوم، 
موضوع پیگیــری تزانزیت کالاها در عراق اســت، در 
صورت تحقــق این امر ما می توانیم مقــدار زیادی از 
نیازهای وارداتی را از طریق عراق تأمین کنیم. در واقع 
بــا تصویب قانون ترانزیت عراق مــا می توانیم حدود 
شــش میلیارد دلار از کالاهای اساسی مورد نیاز را از 

طریق این کشور همسایه وارد کنیم.

چین در خلیج فارس دنبال چیست؟ به واقع پکن 
از احیای برجام منتفع می شــود؟ بازی این کشــور با 
آمریکا، ترکیه،  عربســتان و ایران چگونه می تواند بر 
منافع کشور ما تأثیرگذار باشد. پژوهشگران زیادی به 
این موضوعات پرداخته اند. چین در مذاکرات احیای 
برجام با ســکوت پیش می رود، کمتــر موضع گیری 
می کند اما به نظر می رسد نقش اقتصادی ای که در 
خلیج فارس ایفا می کند می تواند روی احیای برجام 

تأثیر بگذارد.
افرایــم هالیوی، رئیس ســابق موســاد، روز ۱۴ 
دســامبر گفت کــه چین نقش مهمــی در مذاکرات 
هســته ای با ایران در وین ایفا کرده است. به گزارش 
شــبکه ۷ اســرائیل، هالیــوی گفت تنهــا بازیگری 
کــه می توانــد در مذاکرات وین مؤثر باشــد و باعث 
پیشرفت آن شود، همان بازیگری است که موضع او 
را در قبال موضوع ایران نمی شنویم و آن کشور چین 
است. نفوذ چین بر سیاست ایران احتمالا بزرگ ترین 
نفوذ یک قدرت خارجی بر این کشــور است. در هیچ 
مقطعی از تاریــخ، چین به اندازه امــروز در وین به 

ثبات جهانی کمک نکرده است.
اسپنگلر، تحلیلگر آسیاتایمز، در مقاله ای با توجه 
بــه اظهارات این مقام اســرائیلی نوشــته که «نگاه 

هالیوی به چین به عنوان یک 
نیروی تثبیت کننده در منطقه 
به ویژه در زمان تنش شــدید 
بیــن پکن و واشــنگتن، قابل 

توجه است».
کــه  مقالــه  ایــن  در  او 
به  را  آن  ایرانی  دیپلماســی 
این گونه  برگردانده،  فارســی 

ادامه داده است: «من هشت سال پیش در مقاله ای 
 A Pax Sinica با عنوان صلح چینــی در خاورمیانه
در خاورمیانه؟، ۲۸ اکتبر ۲۰۱۳) نوشــتم که چین از 
منافع و نفوذ برای ایفای نقش تثبیت کننده در غرب 
آسیا برخوردار اســت و اگر بخواهد می تواند این کار 
را انجام دهد. من در آن زمان نوشــتم ظرفیت چین 
برای اعمال فشــار بر نظام ایران قابل توجه اســت. 
چین ظرفیت اعمــال نفوذ راهبردی در خاورمیانه را 

دارد.
چین بیش از یک دهه اســت که شــریک تجاری 
اصلی ایران بوده اســت و از تحریم های غرب علیه 
ایران برای دیکته کردن شــرایط تجارت خود استفاده 
می کند، ولی پکن بیش از آنکه به ایران نیاز داشــته 
باشــد، به عربستان ســعودی، یعنی رقیب راهبردی 
ایران نیاز دارد. چین در سپتامبر ۲۰۲۱ بیش از هشت 
میلیون تن نفت از عربســتان وارد کرد که نسبت به 

سال قبل ۵۰ درصد افزایش داشته است.
چین ممکن اســت از روابط خود بــا ایران برای 
اعمال فشار بر آمریکا استفاده کند، ولی نمی خواهد 

تهران بر خلیج فارس مســلط شود. چند سال پیش 
در پکــن، از یک پژوهشــگر چینی شــنیدم که چین 
فروش موشــک های خود را به ایران و عربســتان با 
دقــت تنظیم می کند تــا توازن قــدرت منطقه ای را 

حفظ کند.
نفوذ ترکیه در ســال گذشــته در منطقه به شدت 
کاهش یافته و ســقوط لیر، آنکارا را به کشــورهای 
خلیج فارس وابســته می کنــد. بدتــر از همه آنکه، 
لفاظی اخیر رجب طیــب اردوغان، رئیس جمهوری 
ترکیه در دفاع از اقلیت اویغورهای ترک تبار، چین را 
خشمگین کرده است. اردوغان معمولًا از سین کیانگ 
به عنوان ترکستان شرقی یاد می کرد تا اینکه فشارها 
و مشــوق های چین او را ســاکت کرد. پکن عملیات 
ترکیه در شمال شرق سوریه – یعنی علیه اقلیت کرد 

سوری – را غیرقانونی خوانده است».
نویسنده نتیجه گیری کرده که «چین برای چندین 
دهه خاورمیانــه را به آمریکا واگــذار کرد، ولی باید 
بیاموزد کــه چگونــه در منطقه ماننــد قدرت های 

امپریالیستی گذشته مانور دهد».
ســلطنتی  مؤسســه  در  برتــون،  گای  پیش تــر 
خدمــات دفاعــی انگلیــس در مقالــه ای درمورد 
سیاســت های خاورمیانــه ای چین نوشــته بود که 
«پوشــش های اخیر رسانه ای 
بر ایــن موضوع تأکید می کنند 
کــه چین بــا ســرمایه گذاری 
در  میلیــارددلاری اش   ۴۰۰
ایــران، زنــگ خطــر را برای 
آمریکایــی  سیاســت مداران 
به صــدا درآورده اســت. به 
این ترتیب چیــن می رود تا به 
یــک تهدید جهانی و خاورمیانــه به یک میدان برای 
رویارویی های جهانی تبدیل شــود. عــلاوه بر تمایل 
چیــن برای همــکاری با دشــمنان ایــالات متحده، 
توســعه بندر چندمنظوره در جیبوتی تهدید دیگری 
عنــوان می شــود، چراکه چیــن می توانــد در آنجا 

کشتی های نظامی مستقر کند.
در حقیقت اهداف منطقــه ای چین و پیامدهای 
آن روشــن نیست. چین روابط گســترده ای با ایران و 
حضور پررنگی در شــاخ آفریقا دارد. از ســوی دیگر 
روابط چین با دشــمنان ایــران از جمله عربســتان 
ســعودی، امارات متحــده عربی و اســرائیل نیز بر 
کسی پوشــیده نیست. چین در ســوریه از حکومت 
اســد حمایت می کند اما در یمن، طرف عربســتان را 
می گیــرد. چین تا به حال تلاش کرده با عدم دخالت 
مستقیم در رویارویی های منطقه ای، توازن در روابط 
را مدیریــت کند. ایــن کنارایســتادن و ناظربودن در 
بسیاری از رویارویی ها بیش از آنکه تصویر یک حامی 
را القا کند، کشوری را نشان می دهد که بیشتر اوقات 

جا خالی می کند».

بازى پیچیده چین با ایران و خلیج فارس

روح اله نخعی: کنایه آمیز اینجاســت که «دژاوو» اصطلاحی فرانســوی است؛ 
عبارتی که احساس قرارگرفتن در موقعیتی تکراری را توصیف می کند؛ درست 

مانند وضعیتی که اکنون تجربه می کنیم.
یک منبع آگاه ایرانی در گفت وگو با ایرنا از ساز مخالف فرانسه در مذاکرات 
احیای برجام در وین خبر داده اســت. این منبع با اشــاره به مانع تراشــی تیم 
مذاکره کننده فرانسه گفت: «پیش نویس وین در زمانی که فرانسوی ها نبودند، 
پیشــرفت داشــت؛ اما به محض بازگشــت آنها، کندشــدن روند گفت وگوها 
محسوس بود». این خبر برای کسانی که موضوع مذاکرات منتهی به برجام را 
از ابتدا پیگیر بوده اند، غافلگیرکننده نیست. زمانی  که تیم محمدجواد ظریف، 
وزیر خارجه وقت ایران، مذاکرات را آغاز کرده بود، از دومین نشست در ژنو، این 
فرانســه بود که از میان حاضران در گفت وگوها بیشترین سنگ اندازی را بر سر 
راه مذاکرات داشت. در شــرایطی که دولت وقت آمریکا به ریاست جمهوری 
باراک اوباما بر ســر مسئله برجام با متحدان منطقه ای ایالات متحده از  جمله 
اسرائیل و عربســتان ســعودی دچار چالش و فاصله بودند، این فرانسه بود 
کــه عملا عدم تمایل این بازیگران بیرونی در گفت وگوها را نمایندگی می کرد. 
بعدها روایت های مذاکره کنندگان برجام آشــکار کرد انگیزه فرانسه برای این 
اقدامــات، ایفای نقش بیشــتر در گفت وگوهایی بود که از دیــد اروپایی ها به 
گفت وگو و تصمیم گیری میان ایران و آمریکا تبدیل شده بود و طرف فرانسوی 
می خواست ســهم خود را در این میان داشته باشد. در واقع همین انگیزه نیز 
باعث شــد امانوئل مکرون پس از خروج دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق 
آمریکا از برجام، پیگیر احیای این توافق شود و تا ماجرای نشست بیاریتز پیش 
برود؛ اما آن زمان این تلاش به سمت اقناع ایران و آمریکا به گفت وگو بود و با 
مخالفت تهران با هر گونه تعامل مستقیم با دولت ترامپ به نتیجه نرسید تا باز 
مشخص شود مسئله اصلی بین تهران و واشنگتن است و طرف اروپایی توان 
چندانی برای ایفای نقش در این زمینه ندارد. فرانسه سال گذشته نیز خواستار 
حضور کشورهای منطقه، به ویژه عربستان در مذاکرات شده بود تا عملا برای 
ایفای دوباره نقش ســابقش اعلام آمادگی کرده باشــد. نکتــه درخور توجه 
اینجاســت که این خبر نشان می دهد اروپایی ها که در روند فعلی گفت وگوها 
نیز حضور چندان مثمرثمری ندارند، حالا به واسطه غیرمستقیم و دوگانه بودن 
جلســات گفت وگوها، نقش فزاینده ای یافته اند و این باعث تأثیرگذاری بیشتر 

سنگ اندازی های آنها هم می شود.
  نقش غیرسازنده  اروپایی ها

ایــن منبع آگاه که بدون ذکر نام با ایرنا گفت وگو داشــته ، به این خبرگزاری 
دولتی در این باره گفته اســت: «تیم مذاکره کننده فرانســه نقش سازنده ای در 
مذاکرات ایفا نمی کرد و عمدتا با ســنگ اندازی های خود، سرعت پیشرفت در 
گفت وگوها را تا حد قابل توجهی پاییــن آورده بود». این منبع آگاه ادامه داد: 
«حضور نمایندگان فرانســه در اجلاس وزرای خارجه گروه هفت در لیورپول 
و غیبــت دو روزه آنها حین کار بر روی پیش نویس هــا در دور قبلی مذاکرات، 
باعث شد متن ها پیشرفت زیادی داشته باشد؛ اما دوباره بعد از بازگشت آنها از 
لیورپول، مجددا روند اخلال گری آغاز شد». این منبع آگاه افزود: «پیش نویس ها 
تا حد قابل قبولی پیشــرفت کرده بود، ولی بعد از بازگشت نمایندگان فرانسه 
از کنفرانس لیورپول و مخالفت آنها با پیش نویس ها، مســیر مذاکرات مختل 

شد. این امر باعث شد در جلسه داخلی بین کشورهای ۱+۴، بحث هایی شکل 
بگیرد». این در حالی اســت که پیش تر حســین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه 
ایران نیز در نشســت خبری مشــترک با همتای عراقی خود، درباره جدیدترین 
وضعیــت گفت وگوهای وین گفته بود: «در مذاکرات قبلی در مجموع رویکرد 
برخی کشــورهای اروپایی و به طور مشخص فرانسه را سازنده ندیدیم؛ انتظار 
ما این اســت که طرف فرانســوی در مذاکرات بر نقش سازنده تمرکز و کمک 
کند». بااین حال، آنچه در این دور از مذاکرات با دورهای گذشــته تفاوت دارد و 
بر اثرگذاری نقش آفرینی منفی فرانسه نیز نقش فزاینده گذاشته، نکته ای است 
که اتفاقا در همان دیدار وزیر خارجه عراق با امیرعبداللهیان مطرح شد و البته 
پیش تر نیز از سوی بسیاری از کارشناسان سیاست خارجی ایران به آن پرداخته 
شده اســت. فؤاد حسین در آن دیدار گفت برای حل مسئله ایران و آمریکا در 

عراق لازم است دو طرف با هم مستقیم صحبت کنند.
  واسطه گری  با  عوارض

فؤاد حسین در صحبت هایش در ایران به نکته مهم دیگری نیز اشاره کرد و 
آن اینکه طرف عراقی در گفت وگوهایش با دو طرف، تنها پیام رسانی نمی کند 
و نظرهای خودش را نیز منتقل می کند. بدیهی اســت که در جلسات دوگانه 
وین نیز برخلاف روایت رسمی مقامات ایران، مشابه این اتفاق در حال رخ دادن 
اســت. زمانی که ۱+۴ جلســه خود را با ایران برگزار می کنند و ســپس برای 
بررسی محتوای این جلسه با طرف آمریکایی دیدار می کنند، قطعا این فرصت 
را برای پیشبرد خواسته ها و منافع خود مناسب دیده و از آن استفاده می کنند؛ 
به خصوص طرف اروپایی که به  دلیــل نزدیکی به طرف آمریکایی، به ویژه در 
مقایســه با دیگران، یعنی ایران، روسیه و چین، نوعی جایگاه واسطه را در این 
میان پیدا کرده است و عوارض این حضور در میانه راه را نیز می گیرد. این تنها 
یکی از دلایلی است که باعث می شود برخی کارشناسان، حامی مستقیم شدن 

گفت وگوها بین ایران و آمریکا برای حفظ منافع ایران باشند.
  غیبت   ایران   در   جلسه   تصمیم گیری

مسئله دیگر که غیرمستقیم بودن مذاکرات ایجاد می کند، عملا غیبت ایران 
در جلســه تصمیم گیری اســت. موضوع اصلی مذاکرات احیای برجام، عملا 
بازگشــت آمریکا به ایــن توافق و در نتیجه رفع تحریم های ایران و بازگشــت 
همه به تعهداتشــان اســت. روند فعلی، گفت وگوی ایران با دیگر طرف ها و 

ســپس گفت وگوی همه طرف ها به جز ایران با ایالات متحده اســت که باید 
درباره شرایط و شرط و شروط بازگشتش تصمیم گیری شود. با این چینش، دور 
از ذهن نیست که عملا جلسه ۱+۴ با آمریکا، جلسه ای است که بخش مهمی 
از گفت وگوها و حتی تصمیم گیری ها در آن انجام می شــود و ســپس نتیجه 
گفت وگوها و توافق همه طرف های دیگر برجام در جلســه ای دوباره با ایران 
مطرح می شــود. کندی این روند بدیهی اســت؛ اما مسئله دیگر این است که 
ایران در چنین جلســه ای عملا طرفی است که از حاصل گفت وگوهای دیگر 
باخبر می شــود و حال باید به  تنهایی در مقابل نتایــج گفت وگوهای دیگران 
مذاکره و احتمالا مخالفــت کند و به دنبال واردکردن دغدغه ها و منافع خود 

در نتیجه مذاکرات باشد.
  سابقه   خنثای  طرف   اروپایی

دلیل دیگر البته مســئله ای اســت که مدت ها پیش رئیس جمهور سابق 
ایــران مطرح کرد و بــا وجود انتقادها به او، صحــت آن بارها و بارها آزموده 
شــد. مذاکرات هســته ای ایران و بحث تحریم ها، از زمان دولت ســیدمحمد 
خاتمی که شــروع ماجرا را شــاهد بود تا امروز چندین بار ایران را با اروپایی ها 
طرف دیده اســت؛ اما چه زمانی که گفت وگوهای ســعدآباد انجام می شد و 
چــه زمانی که بــرای حفظ برجام پس از خروج ایــالات متحده از آن، تماس 
و مذاکره در حال انجام بود، مشــخص شد طرف اروپایی قدرتی از خود برای 
تأمین منافع ایران ندارد و در نهایت بدون اجازه و خواست آمریکا، اروپا نقش 
چندانی برای ایفا ندارد. حال مذاکرات غیرمســتقیم عملا بار دیگر ایران را در 
همین موقعیت قرار داده است که با طرف غربی، بدون حضور آمریکا و تنها با 
حضور اروپایی ها صحبت کند؛ در حالی که پیش تر میزان کارآمدی گفت وگو با 

اروپایی ها مشخص شده است.
  مجازات   آمریکا   یا   ضربه   به   ایران

در ظاهر، تصمیم ایران برای مخالفت با حضور آمریکا در جلسات برجامی، 
به عنــوان نوعی مجازات بــرای طرف آمریکایی به دلیــل خروجش از برجام 
معرفی می شــود، ولی در عمل، آشکار است که هیچ طرفی به اندازه ایران از 
این روند آســیب ندیده و منافع خود را در معرض تهدید نمی بیند؛ در حالی که 
در یک جلســه با حضور همه بازیگران، چنان که پیش تر اتفاق می افتاد، ایران 
می تواند بر سر همان میزی که تصمیم اصلی در آن گرفته می شود و دغدغه ها 
و خواست های همه مطرح است، مواضع خود را مطرح و دنبال کند و احتمالا 
کار را برای تعقیب دغدغه های طرف های اســرائیلی و عربســتانی از ســوی 
بازیگرانی مثل فرانسه سخت تر کند. موضع گیری این منبع آگاه که قاعدتا باید 
نزدیک به هیئت دیپلماتیک ایران باشــد، به این معناســت که حالا تیم جدید 
هم دریافته که در غیابش، کسی سنگ ایران را به سینه نمی زند، بلکه فرصت 
برای پیگیری خواسته های رقبا و مخالفان ایران بیش از پیش فراهم می شود. 
به نظر می رســد تجربه این مدت کافی اســت تا ایران به این نتیجه برسد که 
بــا یکی کردن مذاکرات، خود را وارد بازی اصلی کند و منافع و خواســته های 
خود را همان جایی که درباره اش تصمیم گرفته می شود، پیگیری کند. در غیر 
این صورت، اگر توافقی نهایی در کار باشــد، حاصل جلســه ایالات متحده با 
۱+۴ خواهــد بود و طرف ایرانی عمــلا آخرین بازیگری خواهد بود که فرصت 

تأثیرگذاری می یابد.

مخالف خوانی دوباره پاریس

پس لرزه های مذاکره غیر مستقیم


